
                      COMUNE DI MINERVINO DI LECCE 

        Provincia di Lecce 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Numero  79   del  20-05-2021 

 
Oggetto:   Proposta dall'associazione Circular Research FOUNDATION (CRF) con 
sede in Parabita - Approvazione bozza di protocollo di intesa. 
 
         L'anno  duemilaventuno addì  venti del mese di maggio alle ore 14:45, in 
Minervino di Lecce nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del 
giorno. 
 

Presiede l’ adunanza il Sig. Caroppo Ettore Salvatore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Assessori:  
 
Caroppo Ettore Salvatore Sindaco P 
Cagnazzo Maria Antonietta ViceSindaco P 
Cursano Fredy Antonio Assessore P 
Urso Sergio Assessore P 
De Benedittis Fernanda Assessore P 

  ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
 

Partecipa il Segretario Marra dott. Fabio 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter 

deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 

 
PARERE:Favorevole sulla proposta per la regolarità tecnica. 
 
 
 

 
Minervino di Lecce, 18-05-21 Il Responsabile del Servizio 

f.to Marzo Alessandro 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 20-05-2021 - Pag. 2 - MINERVINO DI LECCE 

 

Preliminarmente si fa presente che: 

• il Consiglio dei Ministri, il 31 gennaio 2020, ha dichiarato lo stato di emergenza sul 
territorio nazionale, per sei mesi, a causa dell’epidemia da Covid-19; 

• l'Organizzazione Mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020, ha dichiarato l'epidemia 
un'emergenza di “rilevanza internazionale”; – l'11 marzo 2020, l’OMS ha dichiarato lo 
stato di “pandemia”; 

• l' art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante "Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19" (in GURI, serie generale, n. 70 del 
17/3/2020 ), consente agli enti locali di riunire gli organi collegiali, consiglio e giunta, 
in videoconferenza perseguendo il legittimo intento di evitare "assembramenti" di ogni 
tipo; 

Viste altresì le disposizioni di cui alla Circolare Ministero dell’ Interno – Dip. Affari Interni e 
Territoriali, Gabinetto Ministro prot. 0066194 del 27.10.2020; 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 Pertanto, si è riunita su convocazione del Presidente in data odierna in collegamento diretto in 
videoconferenza Whatsapp “a distanza”, da intendersi svolta nella sala delle adunanze della 
sede municipale e alla presenza dei suoi componenti e del Segretario comunale come da 
intestazione; 
 
Il Presidente 
 

 

Informa che sul territorio provinciale è presente l’ente Circular Research 

FOUNDATION (CRF) nata dal desiderio dei soci fondatori di restare al sud per dare il 

proprio contributo alla crescita di uno dei territori più belli al mondo,  con la missione di 

stimolare processi di Welfare generativo che favoriscano la “Restanza”, mediante 

progetti di ricerca scientifica in fase pre-competitiva, formazione e incubazione di 

nuove imprese innovative e sostegno alle iniziative finalizzate allo sviluppo della 

Economica Circolare e della transizione digitale; 

 

Comunica: 

- Che con nota acquista al protocollo dell’ente al n. 4769 del 12.5.21 l’Associazione non 

profic CRF con sede in Parabita ha trasmesso bozza di convenzione finalizzata ad 

avviare una collaborazione reciproca per condividere e supportare azioni di stimolo e 

collaborazione dirette alla elaborazione di un piano strategico di rilancio e resilienza a 

scala Comunale, che possa supportare processi di Welfare generativo, anche alla luce 

delle importanti criticità in atto del contesto macro-economico, come descritto nel 

documento “Progetto di Restanza” allegato; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 20-05-2021 - Pag. 3 - MINERVINO DI LECCE 

- La collaborazione potrà riguardare singole e specifiche azioni da condividere in itinere 

e/o la collaborazione di CRF alla formulazione di proposte per l’elaborazione di un 

piano Comunale di rilancio e resilienza, a supporto della Economia Circolare e che 

favorisca i processi di “Restanza”, tramite l’aggregazione delle risorse presenti sul 

territorio, all’interno di un Hub di Comunità da istituire. 

- Le attività tra le parti sono svolte nell’ambito di rapporti di volontariato sociale, senza 

fini di lucro, anche indiretto. 

 

Ricorda il Comune di Minervino di Lecce  “E’ impegnato, con interesse,  a favorire 
tutte le iniziative che possano avere ricadute di innovazione sociale, di sviluppo del 
territorio e di creazione di lavoro”, promuove e valorizza la collaborazione con gli 
attori del sistema della innovazione regionale e con gli Enti di Ricerca allo scopo di 
stimolare tutte le azioni necessarie a supportare il rilancio socio-economico e fare 
fronte alla sfida della transizione digitale e verso un sistema economico circolare; 

 
Propone di accogliere la richiesta  
 
Infine, invita i Sig. Assessori presenti  ad adottare le proprie determinazioni. 
 

La Giunta Comunale 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n.267; 
 
Visti i pareri favorevoli (parere di  regolarità  tecnica  e  contabile)   espressi dai 
responsabili degli uffici interessati,  ai  sensi  dell'art.. 49 del citato D.Lgs 18.8.2000 
n.267. 
 
Fatta propria la relazione del Presidente ; 
 
Vista la nota trasmessa dall’associazione Circular Research FOUNDATION (CRF) con 
sede in via Bartolomeo Ravenna – in Parabita ed acquisita al protocollo del comune al 
n. 4769/2021 
 

Visto l’art. 5 dello statuto comunale e nello specifico il comma 4 lettere J) e k) che 
testualmente riportano: 

j) concorre, avvalendosi della collaborazione dei privati, con enti ed associazioni 
di categoria, a realizzare lo sviluppo economico e sociale della comunità, 
valorizzando e promovendo, in connessione con le specifiche vocazioni 
territoriali, le attività produttive nel campo commerciale, artigianale, agricolo, 
industriale e turistico; 

k) promuove e sostiene iniziative rivolte alla organizzazione ed alla utilizzazione 
del tempo libero, con particolare riguardo alle attività culturali, sociali, 
ricreative, sportive, favorendo l’associazionismo o utilizzando le forme asso-
ciative presenti sul territorio; 

Visto anche l’art. 19 comma 6 dello Statuto Comunale che riporta:  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 20-05-2021 - Pag. 4 - MINERVINO DI LECCE 

6. Il comune può stipulare con tali organismi associativi apposite convenzioni 
per la gestione di servizi pubblici o di pubblico interesse o per la realizzazione 
di specifiche iniziative, nel rispetto del pluralismo e delle peculiarità dell’ 
associazionismo. 

 
 
Vista la botta di Protocollo d’Intesa e dell’ allegato progetto  “#RestoInSalento” 
 

Visti il D. Lgs. n. 267/2000, la legge 328/00, la L.R. 11/2007, la legge 266/91; 
 
 
Tenuto conto che l’A.C.  di Minervino di Lecce  è impegnato, con interesse, a favorire 
tutte le iniziative che possano avere ricadute di innovazione sociale, di sviluppo del 
territorio e di creazione di lavoro”, promuove e valorizza la collaborazione con gli attori 
del sistema della innovazione regionale e con gli Enti di Ricerca allo scopo di stimolare 
tutte le azioni necessarie a supportare il rilancio socio-economico e fare fronte alla sfida 
della transizione digitale e verso un sistema economico circolare; 
 
 
Ritenuta l’iniziativa valida di accoglimento 
  
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti: 
 
1) Accogliere la proposta dall’associazione Circular Research FOUNDATION 
(CRF) con sede in via Bartolomeo Ravenna – in Parabita ed acquisita al protocollo del 
comune al n. 4769/2021; 
2) Approvare lo schema di protocollo di intesa che allegato alla presente deliberazione 
ne costituisce parte integrante e sostanziale , autorizzando il Sindaco alla sua 
sottoscrizione; 
 
3) Dare atto che le attività tra le parti sono svolte nell’ambito di rapporti di 
volontariato sociale, senza fini di lucro e che, pertanto, tutte le attività di structuring , di 
cui al progetto   #RestoInSalento” sono erogate a titolo gratuito. Eventuali progettualità 
che dovessero discendere dalle azioni di Piano sono escluse dalla proposta di collaborazione; 
 
4) Comunicare le risultanze della presente deliberazione all’associazione Circular 
Research FOUNDATION. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con  separata ed unanime votazione palese  
 

D E L I B E R A   
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 20-05-2021 - Pag. 5 - MINERVINO DI LECCE 

DI  DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4 
comma dell’art. 134 del citato D.Lgs. 267/2000. 
 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 20-05-2021 - Pag. 6 - MINERVINO DI LECCE 

 
Sottoscritto come per legge.  
 

Il Presidente Il Segretario 
f.to Caroppo Ettore Salvatore f.to Marra dott. Fabio 

 
 
  
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune  
in data odierna per rimanervi  quindici giorni consecutivi. 
 
 
Minervino di Lecce, lì 21-05-2021                           Il Responsabile alla pubblicazione 
                                                                       f.to Marra dott. Fabio 

 
Per Copia conforme all’originale 
 
Minervino di Lecce, 21-05-2021     Il Segretario 
 Marra dott. Fabio 
 
 
 

SI  ATTESTA 
 

❑ Che la presente Deliberazione è stata comunicata con lettera n.           5144            
in       data            21-05-2021      ai signori capigruppo consiliari  così come 
prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 
❑ La presente deliberazione  diventa esecutiva per : 

          S 
(S=si) 
(N=no) 

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4°  
T.U.E.L.. 267/2000). 

 
 

_ 
 
Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione   ( art. 134 c. 3° 
T.U.E.L. n. 267/2000) 

 
Minervino di Lecce, lì 21-05-2021                                        Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to   Marra dott. Fabio 
 


